[image: image1.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

                                          ATA Nº 37/2023
Aos treze dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três, na Câmara Municipal de vereadores de Nova Esperança do Sul, realizou-se uma reunião em caráter ordinário, com a presença dos seguintes vereadores: Daniel Walter Frizzo, Francieli Viêro Godois, Getúlio Cristiano de Bastos Brasil, José Jucelino Franco, Magno Juliardi Gabert, Márcio José Munareto, Rodrigo Pivoto, Rogê Carlos Vencato, Sadi Cogo. Às vinte horas, o senhor presidente, vereador Márcio José Munareto realizou a abertura dos trabalhos e logo após a servidora da câmara Marla Andréia Contessa, fez a leitura de uma mensagem bíblica e leu o sumário do expediente.  Em seguida, conforme regimento foi dispensado a leitura da ata da reunião anterior e como todos os vereadores receberam antecipadamente, seguiu-se para discussão e votação. A ata foi aprovada por unanimidade. Seguidamente, passou-se à leitura das correspondências e proposições apresentadas à mesa diretora: Pedido de Providência nº 43/2023, 44/2023 e 45/2023. Na sequência, passou-se à tribuna livre, manifestaram-se os seguintes vereadores: José Jucelino Franco: Falou da rua Dileta Delevati Guasso que apresentou problemas no calçamento devido a uma falha na finalização, com isso pediu que os motoristas tenham cuidado ao passar pelo trecho, disse ainda que conversou com a secretária sobre o assunto e a mesma assegurou que irá contatar a empresa responsável para refazer o calçamento naquele local. Convidou, em nome do Grupo Reviver, para uma domingueira no dia 19 de novembro na Afic e destacou a importância das atividades do grupo na comunidade. Franciéli Viêro Godóis: Falou da sua visita à Procuradoria da Mulher de Santa Maria, que voltou com muitas ideias e que vai tentar pôr em prática na medida do possível. Comentou a fala de alguns colegas na sessão anterior sobre a chegada de material asfáltico e que espera que agora façam a faixa elevada em frente à Afic e os reparos nos buracos dos pontilhões. Solicitou reparos no bueiro próximo à sua residência. Mencionou que o pedido recebido de uma moradora que teve sua casa invadida pela água já foi repassado ao prefeito. Falou que foi chamada por uma moradora que também teve sua casa invadida pela água e que foi até o local para verificar e encontrou vários problemas que acarretam no alagamento da residência com isso sugeriu que os responsáveis se dirijam até o local e solucionem o mais rápido possível tendo em vista as previsões de mais chuva. Aparte do vereador Jucelino que disse que já havia mencionado o assunto na última sessão e que agora tem a informação de que a prefeitura irá alugar uma máquina para perfurar o local e assim ser colocado os tubos maiores. Vereadora Franciéli retomou dizendo que espera que seja solucionado em breve, visto que já encontraram uma solução. Solicitou o patrolamento do trecho de terra da rua Emancipação no bairro jardim das Hortências. Rogê Carlos Vencato: Homenageou o poeta novaesperancense Cândido Brasil que participou da Feira do Livro da cidade de Porto Alegre e parabenizou-o pela sua trajetória. Solicitou um pedido de indicação para ser enviado ao executivo sugerindo a possibilidade de um decreto de situação de emergência para o município, discorreu sobre a situação dos agricultores perante este período de chuva. Solicitou que seja feito um mata-burro na propriedade do Sr José Moura no Rincão do Ouro. Discorreu sobre a educação do município, ressaltou o trabalho da secretaria de educação e citou algumas metas alcançadas pela atual gestão, finalizou destacando o papel importante da educação na vida dos cidadãos. Magno Juliardi Gabert: Solicitou um pedido de providência para troca de lâmpada no acesso às residências situadas abaixo da barragem, bem como a recolocação de uma contenção de terra para evitar alagamentos nas mesmas residências, disse ainda que quando um vereador relata um problema como este de alagamento, espera-se que os responsáveis vão até o local para verificar, o que não aconteceu neste caso segundo o vereador. Falou que recebeu relatos de seus familiares que viajaram na van da secretaria da saúde de que a mesma está com problemas no ar-condicionado, que foi se informar melhor e soube que o problema é antigo, disse que o ar-condicionado é o mínimo que um transporte da saúde deve ter. Cobrou providências referente a uma vala aberta ao lado da residência da Sra Jaciara Belan. Cobrou também a recuperação dos trechos mais críticos das estradas do interior. Sadi Cogo: Comentou a fala do vereador Magno referente às estradas, que devido às constantes chuvas não estão conseguindo trabalhar, disse ainda que viu a situação dos moradores do bairro Jardim das Hortências mencionada pela vereadora Franciéli, no entanto reiterou que para fazer qualquer serviço é preciso que o clima colabore. Mencionou o pedido do vereador Magno para a contenção e disse que é preciso verificar pois se trata de um local baixo, facilitando os alagamentos. Falou que passou aos responsáveis um pedido para colocação de uma carga de cascalho na estrada dos Fumaco, onde o transporte escolar estava com dificuldades para passar. Comentou o pedido de indicação do vereador Rogê, disse que considera válida a tentativa. Corroborou com o discurso do vereador Rogê sobre a educação, que ao seu ver a educação no município está avançando e que a base de tudo é a educação. Getúlio Cristiano de Batos Brasil: Informou que as obras de melhorias no local onde são realizadas as equoterapias já estão sendo planejadas e que em breve devem ser concluídas. Mencionou a Feira do Livro de Porto Alegre, disse que se sente emocionado em ver seu irmão Cândido Brasil lançando seu 4º livro na feira, ele que, segundo o vereador é Presidente da Academia de Poesia Crioula de Porto Alegre e também será empossado presidente da Academia de Letras da região central. Finalizou falando um pouco sobre a obra de Cândido Brasil. Rodrigo Pivoto: Solicitou reparos na ponte sobre o rio Piquiri na divisa com São Francisco de Assis que está esburacada.  Solicitou também a instalação de uma lâmpada no Loteamento Tusi e que a secretaria de Obras realize uma revisão e desentupimento nos bueiros da cidade, já que o tempo não está permitindo fazer os reparos nas estradas do interior. Parabenizou a Escolinha Bola na Rede que participou das etapas finais da Copa Espe na cidade de Santiago, onde uma das categorias conquistou o segundo lugar. Parabenizou todos os funcionários e participantes que representaram o município na Enespref na cidade de Cacequi, em especial aos participantes do cabo de guerra que se sagraram campeões. Comentou os esclarecimentos do vereador Getúlio referente à equoterapia, agradeceu o vereador pelas informações, no entanto discorda do fato das melhorias estarem acontecendo só agora e na sua opinião no momento que foi selecionado o local, o mesmo já deveria estar pronto para receber os alunos. Mencionou o comentário do vereador Rogê sobre a educação dizendo que a educação no município sempre foi boa e que sempre deve estar evoluindo e sendo prioridade. Falou sobre a denúncia recebida envolvendo funcionária de um ESF, que já conversou com o secretário e pediu para que a situação seja resolvida.  O vereador Márcio José Munareto não fez uso da tribuna livre, mas de posse da palavra falou das condições da estrutura que recebe a equoterapia. Solicitou um pedido de informação a fim de esclarecer sobre a distribuição das cestas básicas. Falou a respeito dos alagamentos da pista atlética e do recebimento do calcário. Em seguida, passou-se à Pauta: Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI SUBSTITUTIVO No 004/2023 AO PROJETO DE LEI No 96, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023. Autoriza O Poder Executivo Municipal A Gratificar Servidor Responsável Pelo Programa Nacional De Vigilância Da Qualidade Da Água Para Consumo Humano (Vigiágua) No Âmbito Do Município De Nova Esperança Do Sul, E Dá Outras Providências. Manifestou-se sobre o projeto o vereador Rodrigo Pivoto. O Projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única durante a sessão.  Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI N° 97, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023. Estima A Receita E Fixa A Despesa Do Município De Nova Esperança Do Sul Para O Exercício Financeiro De 2024. O Projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única. Leitura, Discussão e Votação do Parecer da CPU nº 100 e do PROJETO DE LEI SUBSTITUTIVO No 004/2023 AO PROJETO DE LEI No 96, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023. Autoriza O Poder Executivo Municipal A Gratificar Servidor Responsável Pelo Programa Nacional De Vigilância Da Qualidade Da Água Para Consumo Humano (Vigiágua) No Âmbito Do Município De Nova Esperança Do Sul, E Dá Outras Providências. O projeto foi aprovado por unanimidade. Tempo de Liderança: Rodrigo Pivoto usou o tempo de liderança do Progressistas para falar sobre os alagamentos ocorridos nas residências do bairro Jardim das Hortências, pediu para que a administração resolva o quanto antes, pois sabe como é difícil perder todos os bens por causa da chuva. José Jucelino Franco usou o tempo de liderança do PDT para falar sobre as lâmpadas queimadas, que com a maior incidência de raios e ventos fortes contribui para o aumento de casos. Comentou sobre os alagamentos no bairro Jardim das Hortências, disse que é evidente que a administração está preocupada em solucionar aquele problema.  Parabenizou a Escolinha Bola na Rede pelo desempenho nas competições e os participantes do Enespref. Comentou a respeito das colocações do vereador Rodrigo sobre a denúncia, disse que o secretário de saúde tem primado pelo bom atendimento dos funcionários e na sua opinião os funcionários fazem o possível para prestar um bom atendimento.  Nada mais havendo a tratar, encerrei a presente ata que vai assinada por mim, Franciele Viêro Godois, secretária e pelo presidente Márcio José Munareto. Nova Esperança do sul, RS, 13 de novembro de 2023.
____________________________                   _________________________
       Márcio José Munareto                                        Franciele Viêro Godois
            Presidente                                                             Secretária
3

_93412952